



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO - RS

Relatório Resumido da Execução Orçamentária DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social Entidade: Consolidado

Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2021 / Bimestre Julho-Agosto

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) | PREVISÃO ATUALIZADA (EXERCÍCIO) |
|---|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------------|---------------------------------------|
| | Setembro/2020 | Outubro/2020 | Novembro/2020 | Dezembro/2020 | Janeiro/2021 | Fevereiro/2021 | Março/2021 | Abril/2021 | Mai/2021 | Junho/2021 | Julho/2021 | Agosto/2021 | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 3.550.851,74 | 3.494.992,47 | 3.961.288,77 | 7.011.476,56 | 3.989.504,25 | 4.142.822,17 | 4.942.161,10 | 4.804.239,24 | 5.137.452,68 | 4.220.797,02 | 6.046.135,22 | 5.054.368,54 | 56.356.089,76 | 53.772.520,00 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 437.213,77 | 415.482,50 | 396.887,32 | 591.903,99 | 260.995,11 | 452.431,03 | 1.146.633,96 | 496.948,07 | 932.159,01 | 626.193,00 | 904.749,41 | 575.544,57 | 7.237.141,74 | 6.794.068,00 |
| IPTU | 95.222,48 | 119.298,95 | 106.427,14 | 144.750,79 | 43.271,07 | 133.120,91 | 541.646,88 | 157.585,32 | 363.783,39 | 192.260,58 | 376.574,59 | 138.924,46 | 2.412.866,56 | 1.891.300,00 |
| ISS | 133.875,58 | 119.463,05 | 121.844,41 | 125.193,22 | 107.918,23 | 135.636,76 | 130.291,01 | 114.328,23 | 119.247,62 | 149.990,34 | 177.937,29 | 188.326,81 | 1.624.052,55 | 1.490.800,00 |
| ITBI | 57.092,75 | 25.385,42 | 26.711,48 | 75.129,29 | 17.698,56 | 32.362,15 | 20.328,16 | 42.327,80 | 51.550,56 | 75.340,43 | 48.270,96 | 32.076,29 | 504.273,85 | 327.300,00 |
| IRRF | 68.027,40 | 63.818,88 | 64.087,90 | 131.214,98 | 51.994,79 | 53.931,73 | 55.529,03 | 61.548,05 | 62.490,23 | 63.009,47 | 63.367,58 | 61.456,74 | 800.476,78 | 833.900,00 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 82.995,56 | 87.516,20 | 77.816,39 | 115.615,71 | 40.112,46 | 97.379,48 | 398.838,88 | 121.158,67 | 335.087,21 | 145.592,18 | 238.598,99 | 154.760,27 | 1.895.472,00 | 2.250.768,00 |
| Contribuições | 37.583,58 | 39.730,81 | 37.939,06 | 36.092,93 | 121.292,11 | 157.629,38 | 118.833,46 | 192.307,50 | 152.213,40 | 111.795,98 | 189.450,45 | 151.051,42 | 1.345.920,08 | 1.595.058,00 |
| Receita Patrimonial | (255.008,89) | 30.132,88 | 433.399,08 | 838.027,52 | (101.316,05) | (297.919,03) | 9.060,99 | 253.916,84 | 221.831,06 | 46.816,70 | 133.358,81 | 84.798,36 | 1.397.098,27 | 3.767.487,00 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | (255.465,80) | 29.684,69 | 433.246,42 | 837.873,09 | (101.667,91) | (298.250,58) | 8.957,61 | 253.578,50 | 221.699,86 | 46.713,35 | 132.518,36 | 84.695,03 | 1.393.582,62 | 3.756.837,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 456,91 | 448,19 | 152,66 | 154,43 | 351,86 | 331,55 | 103,38 | 338,34 | 131,20 | 103,35 | 840,45 | 103,33 | 3.515,65 | 10.650,00 |
| Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Serviços | 7.859,37 | 4.275,16 | 3.026,48 | 2.465,70 | 1.706,02 | 26.799,06 | 26.314,19 | 42.266,41 | 72.289,04 | 15.186,95 | 24.492,85 | 32.397,57 | 259.078,80 | 258.712,00 |
| Transferências Correntes | 3.282.700,84 | 2.966.796,91 | 3.062.009,93 | 5.488.340,28 | 3.685.166,41 | 3.770.340,03 | 3.608.937,52 | 3.774.875,83 | 3.723.257,24 | 3.333.386,84 | 4.699.007,13 | 4.143.890,91 | 45.538.709,87 | 40.900.005,00 |
| Cota-Parte do FPM | 726.627,22 | 977.746,92 | 1.295.929,49 | 1.932.330,96 | 1.411.062,71 | 1.849.545,43 | 1.239.711,44 | 1.296.024,35 | 1.557.642,85 | 1.347.119,20 | 1.840.678,59 | 1.471.681,27 | 16.946.100,43 | 16.780.000,00 |
| Cota-Parte do ICMS | 654.429,52 | 640.644,84 | 670.827,76 | 872.319,42 | 534.385,28 | 621.170,90 | 686.687,42 | 596.479,55 | 711.018,78 | 703.887,95 | 1.133.947,28 | 899.387,98 | 8.725.186,68 | 6.700.000,00 |
| Cota-Parte do IPVA | 28.371,50 | 23.513,07 | 12.641,36 | 284.587,39 | 390.033,21 | 96.698,16 | 258.065,45 | 528.072,26 | 129.651,65 | 77.203,92 | 67.896,52 | (47.519,82) | 1.849.214,67 | 1.880.000,00 |
| Cota-Parte do ITR | 2.162,08 | 4.468,07 | 396,00 | 25,14 | 26,05 | 84,72 | 0,00 | 1.102,22 | 64,03 | 51,96 | 146,96 | 733,45 | 9.260,68 | 1.000,00 |
| Transferências da LC 87/1996 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 9.721,01 | 10.701,75 | 10.361,56 | 13.056,77 | 9.185,66 | 7.318,78 | 7.735,49 | 8.765,93 | 7.607,22 | 7.935,53 | 8.593,91 | 6.857,79 | 107.841,40 | 91.200,00 |
| Transferências do FUNDEB | 738.542,20 | 797.705,43 | 802.791,55 | 931.954,53 | 1.052.054,69 | 786.534,26 | 968.655,03 | 975.605,97 | 815.699,15 | 840.110,59 | 1.272.332,65 | 823.180,83 | 10.805.166,88 | 10.000.000,00 |
| Outras Transferências Correntes | 1.122.847,31 | 512.016,83 | 269.062,21 | 1.454.066,07 | 288.418,81 | 408.987,78 | 448.082,69 | 368.825,55 | 501.573,56 | 357.077,69 | 375.411,22 | 989.569,41 | 7.095.939,13 | 5.447.805,00 |
| Outras Receitas Correntes | 40.503,07 | 38.574,21 | 28.026,90 | 54.646,14 | 21.660,65 | 33.541,70 | 32.380,98 | 43.924,59 | 35.702,93 | 87.417,55 | 95.076,57 | 66.685,71 | 578.141,00 | 457.190,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 298.727,33 | 346.104,43 | 412.720,74 | 533.616,06 | 587.348,69 | 642.762,85 | 566.818,95 | 611.877,77 | 591.962,71 | 567.037,95 | 602.383,67 | 588.107,10 | 6.349.468,25 | 5.832.680,00 |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | 1.187,46 | 1.411,90 | 1.411,90 | 1.411,90 | 118.410,14 | 114.521,66 | 114.377,84 | 111.787,78 | 110.765,86 | 111.795,98 | 111.320,43 | 107.877,88 | 906.280,73 | 1.171.000,00 |
| Compensação Financeira entre Reg. Previd. | 13.277,66 | 13.277,66 | 13.277,66 | 26.555,32 | 0,00 | 13.277,66 | 14.001,16 | 14.001,16 | 0,00 | 28.002,32 | 14.001,16 | 14.001,16 | 163.672,92 | 144.000,00 |
| Dedução de Rec. Formação do FUNDEB | 284.262,21 | 331.414,87 | 398.031,18 | 505.648,84 | 468.938,55 | 514.963,53 | 438.439,95 | 486.088,83 | 481.196,85 | 427.239,65 | 477.062,08 | 466.228,06 | 5.279.514,60 | 4.517.680,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II) | 3.252.124,41 | 3.148.888,04 | 3.548.568,03 | 6.477.860,50 | 3.402.155,56 | 3.500.059,32 | 4.375.342,15 | 4.192.361,47 | 4.545.489,97 | 3.653.759,07 | 5.443.751,55 | 4.466.261,44 | 50.006.621,51 | 47.939.840,00 |
| Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100.000,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV) | 3.252.124,41 | 3.148.888,04 | 3.548.568,03 | 6.477.860,50 | 3.402.155,56 | 3.400.059,32 | 4.375.342,15 | 4.192.361,47 | 4.545.489,97 | 3.653.759,07 | 5.443.751,55 | 4.466.261,44 | 49.906.621,51 | 47.939.840,00 |
| Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI) | 3.252.124,41 | 3.148.888,04 | 3.548.568,03 | 6.477.860,50 | 3.402.155,56 | 3.400.059,32 | 4.375.342,15 | 4.192.361,47 | 4.545.489,97 | 3.653.759,07 | 5.443.751,55 | 4.466.261,44 | 49.906.621,51 | 47.939.840,00 |

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO. Emissão: 14/09/2021, às 13:44:26.

NOTA:

ARMANDO MAYERHOFER
Prefeito
CPF: 396.262.960-20

RENE MACHADO
Contador
CPF: 208.436.580-53
CRC: 065585/0-9/RS

NILO IVAN WIETZKE
Secretário de Finanças e Planejamento
CPF: 461.253.610-04